« Nous voyons encore l'assistance de Dieu sur le gouvernement du roi, rétablissant son autorité royale dans son royaume, et aux lieux desquels elle semblait en être bannie.

« Et en renouvelant la sagesse de l'État, lui donnant une nouvelle vigueur, et à nous l'espérance, si nos péchés et nos désordres ne l'en empêchent, de voir reflourir l'État en toutes les bénédictions qui autrefois l'ont rendu si heureux et si recommandable. Mais l'assistance divine sur la propre personne du roi nous est encore un plus grand sujet de confiance et d'espérance d'une grande prospérité sur son règne. Car le grand Dieu, par qui

les rois règnent, ne délaisse jamais ceux qui le servent et ont soin de lui plaire.

« Nous voyons au roi une crainte de Dieu si particulière, qu'il en donne l'exemple à tous ses sujets.

« Une haine si grande du mensonge et du péché, qu'il ne cède point aux plus grands religieux des plus austères congrégations.

« Mais le troisième point que j'y remarque, et qui nous fait voir plus clairement cette assistance extraordinaire de Dieu, est la préservation de son âme ; vivre dans la cour au milieu des courtisans en une puissance souveraine, en un âge florissant, en un siècle si licencieux et si débordé, et y vivre en innocence et y être préservé, ce n'est pas vertu, c'est miracle.

« Aimons, Messieurs, et honorons de tout notre cœur un prince si cher à Dieu.

« Aimons et honorons ce prince donné de Dieu pour la restauration de cet État.

« Il est né aussitôt qu'il a pu naître ; et sitôt qu'il a pu marcher, Dieu lui a mis le sceptre en main, les premières années duquel s'étant passées sous les heureux auspices et la singulière providence de la reine, sa mère.

« Aussitôt quasi qu'il a monté à cheval, Dieu l'a comblé de conquêtes.

« L'histoire sainte nous représente un grand capitaine qui, tournoyant une ville, en fait tomber les murailles : la vue et la présence du roi renverse les remparts, ruine les bastions, abat les murailles et les ports des villes : l'ange de Dieu marche devant lui, qui lui ouvre les passages. Tout cède à l'assistance divine qui le conduit ; ce que soixante ans de rébellion avaient soustrait à l'obéissance de nos rois, il y rentre en un instant ; les villes à centaines se mettent à ses pieds ; et qui plus est, il regagne les cœurs ; et ceux qui auparavant ne trouvaient repos ni sûreté qu'en leurs armes, en leurs confédérations, et dans les murailles extorquées de nos rois, s'en départent aujourd'hui, renoncent à toutes les liaisons et intelligences, dedans et dehors du royaume, et ne cherchent autre repos ni assurance qu'en la protection et bienveillance de Sa Majesté.